[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 022/2010

Altera os artigos 1º e 5º da Lei Municipal nº 722 de 30 de Novembro de 2009 e dá outras providências.

JUVIANO LINCOLN, PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTINO, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. da Lei Municipal nº 722/2009 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino, autorizado a contratar e garantir financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil S/A, na qualidade de agente financeiro no valor de R$ 854.000,00 (Oitocentos e Cinqüenta e Quatro Mil Reais) observadas às disposições legais em vigor para a contratação de operações de crédito, as normas do BNDES e as condições aprovadas pelo BNDES para a operação.”

Art. 2º - O art. 5º da Lei Municipal nº 722/2009 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - Autoriza adicionar no orçamento de 2010 à operação de crédito contratada.”
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantino, 09 de Junho de 2010.

Juviano Lincoln

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

MENSAGEM Nº 022/2010

CARÁTER DE URGÊNCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

EXCENTÍSSIMOS SENHORE (A) S VEREADORE (A) S

No exercício que me confere a Lei Orgânica do Município, venho através desta ter a honra de submeter à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei nº 022/2010 que autoriza o Poder Executivo Municipal contratar e garantir financiamento junto ao BNDES no valor de R$ 854.00,00 destinados à aquisição de 05 ônibus escolares.

De acordo com o cronograma fixado pelo BNDES, o prazo para protocolo da documentação exigida se encerra no dia 14 de junho de 2010, motivo pelo qual se solicita que o tramite se operacionalize em regime de urgência.

Desta forma, tendo certeza de que partilhamos dos mesmos ideais para o desenvolvimento da educação pátria, conclamo os nobres vereadores para, com seu apoio, efetivarmos mais esse beneficio em prol da Educação Diamantinense, beneficiando os estudantes com transporte de qualidade, proporcionando aos discentes do Município conforto que certamente refletirá em melhor aprendizado, colocando os pequenos nos trilhos de um futuro melhor..

Renovamos nossas cordiais saudações aos membros desta Casa de Leis

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal

Rua Dês. Joaquim P. F. Mendes, 2341 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-6400 - www.diamantino.mt.gov.br